粤财会函〔2025〕13号
广东省财政厅关于做好会计师事务所分支机构设立审批有序衔接工作的通知

横琴粤澳深度合作区财政局，广州市南沙区财政局：

根据2021年4月第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议通过的《全国人民代表大会常务委员会关于授权国务院在自由贸易试验区暂时调整适用有关法律规定的决定》（以下简称《决定》），在自由贸易试验区暂时调整会计师事务所分支机构设立审批的规定已期满。按照《中华人民共和国注册会计师法》、《会计师事务所执业许可和监督管理办法》（财政部令第97号）规定，会计师事务所分支机构设立审批在全国（含自贸试验区）统一实行“告知承诺”方式。为做好会计师事务所分支机构设立审批试点改革期满政策的衔接工作，保证自贸试验区会计师事务所分支机构顺利申请补办执业许可，现就有关事项通知如下：
一、对于新申请设立的会计师事务所分支机构，统一以“告知承诺”方式审批并发放会计师事务所分所执业许可证书。

二、对于《决定》施行后在自贸试验区通过备案方式设立的分支机构，财政部门按照财政部第97号令等有关规定，对会计师事务所分支机构在注册会计师行业统一监管平台补充完善的基本信息和有关材料予以核实。材料齐全且符合条件的，财政部门补发会计师事务所分所执业许可证书，执业证书编号沿用原备案编号，批准执业日期为原备案设立日期，分支机构的经营期限、经营业绩视同连续，执业资格相应延续，执业质量可能引发的行政责任承担主体不因审批方式转换而改变。

三、对于《决定》施行前已取得执业许可证书的分所，其证书依然有效，财政部门不再发放新证。

广东省财政厅

                                 2025年5月26日
[键入文字]
 2 -